AKT THEMELIMI I
SHOQERISE TREGTARE
“EKO-VEPRA” SH.P.K.

Kisha Orthodhokse Autoqefale e Shqipérisé, person juridik, me NIPT J62221009S regjistruar me
Vendimin e Gjykates s&¢ Rrethit Gjyqgésor Tirané me Nr. 2498 date 19.03.2009, me Seli Rruga e
“Kavajés”, Nr.151, Tirang, pérfaqésuar nga Kryehirésia e Tij, Kryepiskopi i Tiranés, Durrésit dhe
1 gjith¢ Shqipérisé, Anastasios Yannoulatos, lindur mé 4 néntor 1929, shtetas grek, mbajtés i
pasaportés me nr. XE5075915, madhor dhe me zotési té ploté pér t& vepruar, sot, mé 10.10.2024,
né¢ mbéshtetje t& legjislacionit shqiptar, respektivisht Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér
Tregtarét dhe shoqgrité tregtare” (i ndryshuar) dhe Ligjit Nr. 9723, daté 03.05.2007 “Pér
Regjistrimin e Biznesit” (i ndryshuar), ka vendosur t& krijoj& shoqéring tregtare “EKO-VEPRA”
SH.P.K., me njé ortak t& vetém.

NENI 1- EMRI DHE ADRESA
Shoqéria emértohet “EKO-VEPRA” Sh.p.k.

Selia e késaj shoqérie gjendet né adresén: Rruga e “Kavajés”, Nr.151, Tirang, Republika e
Shqipérisé.

Shoqgria zhvillon aktivitetin e saj né t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé si dhe jashté
saj.

Transferimi i selis¢ sé shoqérisé né njé adresé tjetér, béhet me vendim t& ortakut t& vetém, i cili u
njoftohet 10 dité mé paré t& gjithé personave qé kané lidhje me té.

Adresa e shoqérisé pér qéllimin e komunikimit elektronik &shté si vijon:
-Tel: 069 207 75 69
-Email: ekovepra@gmail.com

NENI 2- FORMA E SHOQERISH

Shogéria me pérgjegjési t& kufizuar, “EKO-VEPRA” &shté person juridik q& vepron sipas
legjislacionit shqiptar, t& kétij Akti Themelimi dhe Statutit t& shoqérisg, qé éshté pjesé pérbérése e
saj. Shoqéria do t& keté vulén e saj.

NENI 3- KOHEZGJATJA

Kohézgjatja e veprimtarisé ekonomike t& shoqérisé tregtare “EKO-VEPRA” Sh.p.k &shté e

pakufizuar.



NENI 4- OBJEKTI

Shoqgéria me pérgjegjési t& kufizuar “EKO-VEPRA” Sh.p.k., do t& keté objekt t& veprimtarisé t&
saj administrimin e t& ardhurave neto qé do té realizohen nga Veprat Hidroenergjitike Rapuni 3 &
4, si dhe cdo lloj aktiviteti ekonomik dhe social qé &shté né& pérputhje me ligjin dhe me kushtet e
kétij Statuti, t& ardhura kéto q& do t’i transferohen Kishés Orthodhokse Autogefale t& Shqipérisé.

NENI 5- KAPITALI THEMELTAR

Kapitali themeltar i shoqgéris¢ &shté 100,000 Leké&. Ai zotérohet nga Ortaku i Vetém, Kisha
Orthodhokse Autoqgefale ¢ Shqipérisé.

Pér t€ zmadhuar apo zvogéluar kapitalin themeltar t& shogérisé, Ortaku i Vetém duhet t& marré
vendim, i cili mbahet ne dokumentat e shogérisé.

NENI 6- TRANSFERIMI I PJESEVE TE KAPITALIT THEMELTAR

Kapitali themeltar i shoqérisé éshté i patrasferueshém.

NENI 7- VEPRIMTARIA EKONOMIKE

-Shoqgria e zhvillon aktivitetin e saj sipas legjislacionit shqiptar né fuqi dhe rezultatet e saj
ekonomike i pasqyron né bilancet e saj vjetore. N& kryerjen e késaj veprimtarie zbaton ligjin “Pér
kontabilitetin”, q& &shté né fugqi.

-Shoggria ka té drejté t& lidhé marréveshje dhe t& nénshkruajé kontrata né territorin e Republikés
s¢ Shqipérisé dhe jashté saj.

-Shoqéria gézon té drejtén té& krijojé pasuri materiale dhe intelektuale.

-Shoqgria ka t€ drejté t& marré pjesé si ortak né shoqéri ose ndérmarrje t& ndryshme né Shqipéri
ose jashté saj, né pérputhje me legjislacionin shqiptar.

-Shogéria pérgjigjet ndaj t& tretéve vetém dhe ekskluzivisht me kapitalin e saj t& derdhur dhe me
t€ mirat e pasurisé sé saj.

-Shoggria &shté pronare e pasurive té saj dhe ka t& drejtén e disponimit sipas qéllimit dhe objektit
t€ veprimtarisé sé€ saj. Shoqéria mbron pasurité e saj sipas legjislacionit shqiptar

NENI 8- ORGANET DREJTUESE
Organet drejtuese t&€ shoqgérisé jané:

a) Ortaku i Vetém,

b) Administratori,
'
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Meényra e krijimit dhe funksionet e tyre pércaktohet né Statutin e shogérisé.
Ortaku i shoqérisé éshté:

*Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé mbajtés i njé kuote me vleré 100,000 Leké, e cila
pérfagéson 100% te kapitalit

Ortaku i vetém, €shté organi mé i larté vendimarrés i shoqgérisé “EKO-VEPRA” Sh.p.k.

NENI 9- ADMINISTRATORI

Shogéria do t& administrohet nga Z. Harallambe Gjoka, lindur né Himarg&, mé 24.07.1983, mbajtés
i letérnjoftimit me Nr. 130724042M, i cili do e ushtrojé kété t& detyré pér njé periudhé kohore 5
(pesé) vjecare, me té drejté riemérimi.

NENI 10- KOMPETENCAT E ADMINISTRATORIT

-Administratori i ka t& gjitha t& drejtat dhe fuqité pér drejtimin e zakonshém t& Shoqérisé, me
qéllim arritjen e objektivave té saj.

-Administratorit t& vetém i takon firma e liré dhe pérfaqésimi i Shoqérisé ndaj té tretéve né veprime,
procedura dhe seanca gjyqésore ose administrative, si dhe pajtime e kompromise.

-Administratori &shté pérgjegjés, sipas rastit, ndaj shogérisé ose t& tretéve pér shkelje t& ligjeve,
pér shkelje t& Statutit apo pér déme té kryera gjaté ushtrimit t& detyrés.

-Administratori éshté kompetent té miratojé planet e llogarive ekonomike.

- Administratori &shté¢ kompetent t& pércaktojé strukturén e aparatit t& shoqérisé dhe t& krijojé
organe t& tjera pér realizimin e objektivave t&€ Shogérisé.

- Administratori &shté kompetent t& pérzgjedhé ekspertét kontab&l dhe anétarét e komisionit t&
likuidimit.

- Administratori &shté kompetent né pércaktimin e numrit t& punonjésve t€ Shoqérisé dhe pagave
t€ tyre.

NENI 11- LARGIMI I ADMINISTRATORIT
Administratori largohet nga detyra nése:

-Pushon sé qeni Administrator né bazé t& dispozitave t& ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér
Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”, (i ndryshuar), pérfshiré nenin 95 paragrafi 6.

-Vuan ose mund t€ vuajé nga crregullime mendore.

-Jep doréheqgjen pérmes njé njoftimi qé i bén Shoqérisé. | i
=
[ '
o



-Ka munguar pér mé shumé se tre muaj rradhazi pa leje né aktivitetin e pérditshém t& shoqérisé.

NENI 12- SHPERBLIMI I PUNIS, PERFITIMET E TJERA DHE SHPENZIMET E
ADMINISTRATORIT

Administratori ka t& drejté t& marré shpérblim pér punén e tij, sipas vendimit t& Ortakut t& Vetém,
t€ marré n&€ pérputhje me Nenin 97 t& Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér Tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare”, (i ndryshuar).

NENI 13- KONFLIKTI I INTERESIT

Administratori nuk lidh asnj& marréveshje dhe nuk merr asnjé vendim pér asnjé céshtje né té cilén
ka, drejtépérdrejté ose térthorazi, njé interes t& dyté me réndési materiale dhe qé bie ose mund t&
bjeré ndesh me interesat e shoqérisé sipas nenit 13 t& Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét
dhe shoqgrité tregtare”, (i ndryshuar) nése me vendim t& Ortakut t& Vetém nuk &shté réné dakord:

-t€ autorizojé lidhjen e marréveshjes nga ana e tij dhe,

-t€ autorizojé t& vendosé pér céshtjen né fjalé.

NENI 14- BILANCET

Pasuria e shogéris€ pasqyrohet né bilancin e saj me vleré t& shprehur né monedhé shqiptare dhe po
t€ shihet e nevojshme nga Ortaku i Vetém, mbahet edhe né monedhé t& huaj. Forma e bilanceve
dhe e llogarive ekonomike pércaktohet duke zbatuar legjislacionin shqiptar. Cdo vit financiar fillon
mé 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor. Llogarité vjetore, inventari, raportet pér operacionet e
vitit financiar dhe raportet e vecanta t& pérgatitura nga administratori apo eksperti kontabél i
autorizuar, miratohen nga Asambleja (Ortaku i Vetém).

Té€ ardhurat neto t&€ Shoqérisé q& rezultojné nga bilanci do t& shpérndahen si vijon: 5% pér fondin
rezerv€, derisa ky fond t& arrijé 1/5 e kapitalit themeltar, pjesa tjetér i takon Ortakut t& Vetém t&
shoqérisg. '

NENI 15- KONTROLLI I SHOQERISI

Kontrolli i shoqgérisé kryhet nga njé ekspert kontabél i autorizuar, i eméruar pér tre vite financiare
me mund&si riemérimi. Ai caktohet nga Ortaku i Vetém. Eksperti Kontabél i autorizuar garanton
q¢ llogarité vjetore t&€ shoqérisé jané t& rregullta, t& hartuara me singeritet dhe pasqyrojné rezultatet
e vitit t& kaluar financiar si dhe dhe gjendjen financiare t& shoqérisé. Verifikon librat e llogarisé si
dhe fondet e shoqgrisé, kontrollon pérshtatjen e kontabilitetit me ligjin né fuqi, verifikon
pérputhjen me llogarité vjetore t& informacionit t& dhéné né raportin e administrimit, kontrollon
gjithe librat e llogaris¢, dokumentat kontabgl dhe regjistrat e proces-verbaleve. Mund t& aktivizojé
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ekspert€ dhe bashképunétoré pér t& pérballuar volumin e punés, por me miratimin e Ortakut t&
Vetém.

NENI 16- MARREDHENIET E PUNES

Marrédhéniet e punés né shoqgri rregullohen me kontratat kolektive dhe ato individuale t& cilat né
emér t€ shoqéris€ nénshkruhen nga administratori. N& t& gjithé rastet zbatohet legjislacioni shqiptar
qé€ rregullon marrédhéniet e punés.

NENI 17- PRISHJA
Shoqéria prishet:
-Me vendim t& Ortakut t& Vetém.
-Me hapjen e procedurave té falimentimit.
-Me vendim gjykate

-Nése nuk ka kryer veprimtari né pérputhje me pikén 3 t& Nenit 43 t& Ligjit Nr. 9723, daté
03.05.2007 “Pér Regjistrimin e Biznesit”, (i ndryshuar).

NENI 18- LIKUIDIMI

Likuidimi do t& béhet sipas normave t& legjislacionit shqiptar. Shogéria hyn né procesin e
likuidimit n€ momentin e prishjes s& saj pavarésisht nga shkaqet. Pér kryerjen e kétij procesi,
Ortaku i Vetém, vendos 1 ose disa likuidues, t& cilét I paraqesin asaj raportin mbi gjendjen e aktivit
dhe pasivit & shoqérisé, ndjekjen e veprimtaris¢ s& likuidimit dhe afatin e nevojshém t&
pérfundimit t& tyre. N& fund t& procesit t& likuidimit, Asambleja (Ortaku i Vetém) vendos mbi
bilancin pérfundimtar financiar, mbi aktin e rregullshmérisé sé punés s¢ likuidimit dhe mbi
mbylljen e procesit t& likuidimit.

Ky Akt-Themelimi u hartua né 4 (katér) kopje né origjinal, né gjuhén shqipe, me fuqi té barabarté.

Ortaku i Vetém
KISHA ORTHODHOKSE AUTOQEFALE E SHQIPERISE
Pérfaq. Nga Kryepiskopi i Tiranés, Durrésit dhe i gjithé Shqipérisé

Anastasios Yannoulatos
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